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Säkerhetspolisen  
står stadigt 

 i en osäker tid
Sverige befinner sig i en turbulent och osäker tid med  

svårbedömda hot och snabba förändringar. När världsordningen 
utmanas och rubbas påverkas svensk säkerhet. Tillsammans med 

 partners och allierade stärks säkerheten på hemmaplan för  
att kunna förutse det oförutsägbara och agera i tid. 

Sedan flera år tillbaka har vi ett 
allvarligt säkerhetsläge i Sverige. 
Säkerhetsläget påverkas i stor 
utsträckning av vad som händer i 
omvärlden och det gånga året har 
fortsatt att präglas av snabba föränd-
ringar förenade med stor osäkerhet 
om den kommande utvecklingen. Det 

har under året inträffat händelser som tyder på att den 
regelbaserade världsordning som funnits under lång  
tid utmanas och rubbas. Detsamma gäller etablerade 
samarbeten. Dessa förändringar kan utnyttjas av 
främmande makt för att söndra och splittra.

I den snabba händelseutvecklingen kan det vara  
svårt att förutse hoten och deras konsekvenser. Vårt 

samarbete med andra, nationella och internationella 
likasinnade partners, har fördjupats ytterligare för att få 
en så bra bild som möjligt så att vi utifrån den kan 
stärka svensk säkerhet.

Försämrad riktning
Utvecklingen av hotbilden mot Sverige bedöms fortsätta 
i en försämrad riktning under de närmaste åren. Det är 
framför allt ryska målsättningar och säkerhetshotande 
verksamhet i närområdet som bidrar till det. Ryssland 
utgör fortsatt det största hotet mot Sverige.

Ryska underrättelse- och säkerhetstjänster bedriver 
framförallt underrättelseverksamhet, påverkansopera-
tioner och anskaffar teknik. Det finns också hot om 
sabotage från Ryssland riktat mot västs stöd till 







Hotet mot  
Sverige är i konstant 

förändring
Oförutsedda händelser och konflikter i omvärlden  

har påverkat hotbilden mot Sverige under det gångna året.  
Mycket tyder på att även kommande år kommer att präglas  

av stor osäkerhet. Det ställer krav på Säkerhetspolisen 
 att agera med både beslutsamhet och eftertänksamhet.
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Lägesbilden  
i korthet
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Påverkan  
från främmande makt

Främmande makt försöker på olika sätt att påverka Sverige och övriga 
Europa. Säkerhetspolisen bedriver ett omfattande underrättelsearbete 

och agerar för att på olika sätt begränsa handlingsutrymmet  
för främmande makts påverkansförsök i Sverige. 
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Främmande makt bedriver omfattande säkerhetshotande 
verksamhet mot Sverige. Ryssland, Kina och Iran utgör de 
största hoten mot Sverige, men det finns fler länder som 
bedriver säkerhetshotande verksamhet. Det rör sig bland 
annat om underrättelseverksamhet, dolda och förnekbara 
påverkansaktiviteter och cyberangrepp.

Utvecklingen är att flera stater som genom sina aktiviteter 
utgör ett hot mot Sverige och mot västvärlden i stort i ökad 
utsträckning samverkar och förstärker varandra. Detta 
leder till en ökad hotbild och Säkerhetspolisen har förstärkt 
resurser och förmågor för att möta denna utveckling.

Ryssland,  
Kina och Iran
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Kina

När det gäller Sveriges ekonomiska säkerhet utgör 
Kina fortsatt det långsiktiga hotet. Kinas ambition 
är att långsiktigt kontrollera och dominera 

centrala frågor som exempelvis världshandel och ekonomi. 
Kinesiska staten använder hela samhällets resurser, 
genom såväl lagliga som olagliga metoder, för att nå sina 
säkerhetspolitiska mål. Målen med Kinas säkerhets-
hotande verksamhet är att uppnå stabilitet för kommunist-
partiets regim, teknologisk dominans, ekonomisk 
kontroll och ökad militär förmåga.

Kinesisk underrättelse- och säkerhetstjänst riktar sig 
främst mot ekonomiska förbindelser och svenskt 
tekniskt kunnande. Syftet är att stärka den egna inhemska 
förmågan. Det kan också handla om att skapa beroenden 
som kan användas i påverkanssyfte.

Kinesisk underrättelse- och säkerhetstjänst har ett 
intresse av att kartlägga och påverka kinesiska opposi-
tionella och minoritetsgrupper i Sverige. Kinesiska 
medborgare används också för underrättelse inhämtning.

Kinesiska underrättelse- och säkerhetstjänsten  
har en hög förmåga till cyberangrepp som används i  
syfte att anskaffa eftertraktad kunskap och teknik. Detta 
är ett tillvägagångssätt som används mot länder för att 
få tillgång till såväl information om politiskt besluts-
fattande som tekniskt kunnande.

För att öka sin egen tekniska, ekonomiska och militära 
förmåga har Kina ett intresse av att genom både lagliga 
och olagliga tillvägagångssätt komma över svensk 
teknik och kunskap. Det finns därför ett särskilt intresse 
för skyddsvärd verksamhet kring svenska företag, 
universitet, forskare och andra experter. Ett sätt att 
komma över information och skapa beroenden är genom 
olika former av investeringar. För att kringgå lagstiftning  
som begränsar sådana investeringar används olika  
upplägg som bland annat inkluderar bulvanföretag. 

Iran

I slutet av februari 2026 inledde USA och Israel en 
militär operation mot Iran. Irans högste ledare och 
flera andra högt uppsatta tjänstemän i landets 

regim dödades under krigets inledande dagar. 
Säkerhetspolisen har under lång tid beskrivit hur 

iranska underrättelse- och säkerhetstjänster bedriver 
säkerhetshotande verksamhet i och mot Sverige. 

Mot bakgrund av den senaste tidens händelse-
utveckling i Iran går det i nuläget inte att bedöma 
vilket hot landet kommer att utgöra framöver. Irans 
framtida styre är helt avgörande i det avseendet. 

Den säkerhetshotande verksamhet som Iran har 
bedrivit omfattar bland annat hot, påtryckning och 
kartläggning av oppositionella i Sverige. Iran 
försöker också att kringgå sanktioner för att komma 
över svensk teknik och forskning, inte minst 
relaterade till landets kärnvapenprogram. 
Kriminella nätverk har använts som ombud av Iran 
för att begå våldsdåd riktade mot israeliska och 
judiska mål i Sverige. 

Israels och USA:s militära operation mot Iran och 
de svarsåtgärder som Iran genomför har ökat hotet 
mot amerikanska, israeliska och judiska mål i 
Sverige. 



Omfattande  
olovlig teknikanskaffning  

från främmande makt
Svensk kunskap och teknik är fortsatt högt prioriterade  

av främmande makts säkerhets- och underrättelsetjänster för att 
användas i kriget mot Ukraina eller för annan säkerhetshotande 
 verksamhet. Brott mot sanktionslagstiftningen medför stränga  

straff som kan utdömas oavsett om produkter medvetet  
eller omedvetet hamnar hos den ryska militären.

Svenska universitet, forskningsinstitut och 
företag är långt framme när det kommer till 
innovativa, framväxande och strategiska 
teknologier. Svensk industri konkurrerar 
framgångsrikt på en global marknad. 

Intresset hos främmande makt att stjäla, köpa upp, eller 
på annat sätt anskaffa svenska produkter, teknik och 
kunskap är stort.

Ryssland är det land som, till följd av kriget i 
Ukraina, omfattas av flest sanktioner. Den ryska 
militärmakten är sedan många år tillbaka föråldrad 
och i behov av reservdelar. Behovet av produkter och 
teknik från väst har ökat markant till följd av kriget 
mot Ukraina. För att kringgå sanktionerna och försöka 
bibehålla sin militära förmåga använder Ryssland ett 

avancerat statligt styrt system för att komma över 
västerländska produkter, teknik och kunskap.

Det ryska anskaffningssystemet är högt politiskt  
prioriterat och resurssatt. De ryska underrättelse- och  
säkerhetstjänsterna spelar en aktiv roll i systemet,  
och agerar inte sällan såväl beställare som utförare av  
anskaffningen. Drivkrafterna bakom det avancerade  
och omfattande anskaffningssystemet kommer att  
kvarstå så länge kriget i Ukraina fortsätter och 
sanktionerna mot Ryssland ligger fast.

Ett exempel på ett ryskt anskaffningsnätverk som 
Säkerhetspolisen bidragit till att stänga ner utgick från 
den affärsman i Stockholmsområdet som under 2022 
utreddes och åtalades för olovlig underrättelseverk-
samhet mot Sverige och USA. Svea hovrätt friade 
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Personalsäkerhet  
– central för skyddet av  

Sveriges säkerhet
Det svenska totalförsvaret växer och med det ökar antalet  

personer som arbetar med säkerhetskänslig verksamhet. Säkerhets-
prövning är ett viktigt verktyg för att förhindra att känslig information 

eller andra skyddsvärda tillgångar hamnar i orätta händer.
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En spion i verksamheten 

– att hitta en insider
Ett sätt för främmande makt att komma åt värdefull information är 
att rekrytera personer som jobbar där informationen finns. För att 

upptäcka en sådan insider måste arbetsgivare ha ett löpande säkerhets-
skyddsarbete och bygga en god säkerhetskultur. 

Det är ovanligt att personer börjar ett jobb  
i syfte att infiltrera en verksamhet. Det  
är vanligare att personer utvecklas till 
insiders under anställningen. En med-
arbetare som fått ekonomiska problem, är 
besviken på arbetsgivaren eller har fastnat 

i ett beroende kan vara mer sårbar för att värvas av en 
motståndare som vill komma åt skyddsvärd information. 

Arbetsgivare behöver säkerställa en bra arbetsmiljö, 
god personkännedom och rutiner för att fånga upp 

förändringar och problematiska kontakter i medarbetarnas 
liv, till exempel genom regelbundna samtal. De behöver 
också regelbundet se över behörigheter och tillgång till 
säkerhetskänslig information då ansvarsområden på arbetet 
kan förändras. Arbetet med säkerhetsskydd behöver pågå 
löpande och genomsyra hela organisa tionen.

Följande exempel utspelar sig på den fiktiva Infra  struk tur  -
myndigheten, men är baserat på verkliga händelser. Det 
visar vad verksamhetsutövare kan göra för att stoppa en 
insider. 
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Skyddet av och hotet  
mot författningen

Att upptäcka, förebygga och förhindra författningshot  
är en viktig del i Säkerhetspolisens uppdrag. Författningshot är 

subversiv verksamhet som ytterst syftar till att störta  
den demokratiska samhällsordningen.

Författningshot utgörs av verksamhet  
som syftar till att allvarligt skada Sveriges 
grundläggande demokratiska funktioner 
och värden. Enskilda incidenter och brott 
kan i sig vara skadliga för det demokratiska 
systemet. Däremot är det att betrakta som 

ett författningshot först när den typen av verksamhet 
bedrivs systematiskt på ett sätt som på sikt kan omkull-
kasta samhällsordningen.

För att utgöra ett författningshot krävs både avsikt 
och förmåga. Exempel på sådan verksamhet är separa-
tism, omstörtande verksamhet och infiltration av 
samhällsviktig verksamhet. Ofta kombineras flera  
av dessa metoder för att i det dolda verka mot den 
samhälls omstörtning som är det yttersta målet.

Det finns organisationer och nätverk i Sverige som  
på sikt kan utgöra ett allvarligt författningshot. 

Arbetet med att skydda författningen spänner över 
Säkerhetspolisens alla verksamhetsområden. Det beror 
på att hotet kommer från olika håll och tar sig olika 
uttryck. 

Säkerhetspolisens författningsskydd
I Säkerhetspolisens uppdrag ingår att upptäcka, 
före bygga och förhindra författningshotande verksamhet  
i Sverige, oavsett om hotet utgörs av en enskild individ, 
grupp eller stat. 

Underrättelsearbete är en viktig del av Säkerhetspolisens 
arbete med författningsskydd. Det handlar om att 
identifiera potentiella hot, bedöma avsikt och förmåga 
hos aktörer och ingripa mot verksamhet som utgör 
konkreta hot mot författningen. 

Sveriges demokratiska system, som Säkerhetspolisen 
bidrar till att skydda, innefattar långtgående fri- och 
rättigheter, inklusive rätten till samhällsomstörtande 
åsikter. Det är när aktiviteter bedöms kunna hota eller 
skada författningen som Säkerhetspolisen agerar 
reducerande.

Författningshotet mot Sverige
Det allvarligaste författningshotet mot Sverige bedöms 
komma från organisationer och nätverk som i det dolda 
bedriver sin verksamhet med långsiktiga mål. Det kan 
finnas både ideologiska, personliga och ekonomiska 
drivkrafter. Oavsett drivkraft bedöms hotet utifrån den 
skada som de författningshotande aktiviteterna skulle 
orsaka om de blir verklighet.

I nuläget bedömer Säkerhetspolisen att det finns 
aktörer med avsikt att bedriva författningshotande 
verksamhet, men de har inte förmåga att utgöra ett 
konkret och allvarligt hot. Deras förmåga kan dock 
förändras och därför följer och analyserar 
Säkerhetspolisen kontinuerligt utvecklingen.

Främmande makt som underblåser hotet
Det finns ett intresse från främmande makt, i dagsläget 
främst Ryssland, att destabilisera det svenska samhället. 
Främmande makt utnyttjar aktivt författningshotande 
strömningar som redan finns i vårt samhälle genom att 
förstärka dem. En annan metod är att själva skapa och 
sprida budskap och innehåll som går i linje med åsikter 
hos andra som vill motverka det demokratiska systemet. 
Syftet är att nå de egna målen genom att splittra och 
försvaga det svenska samhället. 





Cyberangrepp kräver 
fokus på skydd

Cyberangrepp pågår ständigt, både mot privata och offentliga 
aktörer. Teknikutvecklingen gör att metoder för att genomföra 

angrepp förändras och blir mer lättillgängliga. Angripare kan vara 
såväl  främmande makt som andra aktörer, till exempel kriminella 

 grupperingar som gör det för ekonomisk vinning.
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Den våldsbejakande 
extremismen och 

attentatshotet
Attentatshotet mot Sverige utgörs främst av våldsbejakande  

islamism och våldsbejakande högerextremism. Samtidigt finns 
tendenser till att våldet i sig kan utgöra en stark drivkraft. 
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Handlingsutrymmet för 
våldsbejakande extremism 

har minskat
Säkerhetspolisens underrättelsearbete syftar till att upptäcka,  

förebygga och förhindra hot. För att minska handlingsutrymmet för  
våldsbejakande extremism är det nödvändigt att systematiskt reducera 

plattformarna för rekrytering och radikalisering. Tillsammans med 
andra myndigheter har Säkerhetspolisen under senare år minskat 

handlingsutrymmet för den våldsbejakande extremismen i Sverige. 
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Samarbete för att 
skydda valet

Samverkan mellan myndigheter är centralt för att ett val  
ska kunna genomföras på ett säkert sätt. Som nationell säkerhetstjänst 

är det Säkerhetspolisens uppdrag att upptäcka, motverka och  
förhindra brott mot Sveriges säkerhet. 
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Personskyddsarbete  
i en orolig omvärld
Säkerhetspolisens uppdrag är att skydda den centrala  

statsledningen, så att de kan utföra sitt uppdrag under säkra  
former. I en orolig omvärld och med ett allvarligt säkerhetsläge  

kan också behovet av skydd förändras.

Säkerhetspolisens personskydd är en 
omfattande verksamhet och skyddet 
kring personer i den centrala statsled-
ningen ser olika ut och varierar över tid. 
Skyddsåtgärderna utgår alltid från en 
bedömning av hur hotet ser ut, både 

generellt och situationsanpassat, och vilka sårbarheter 
som finns kring olika personer. 

– Planeringen och dimensioneringen av personskydd 
sker utifrån en rad metoder och verktyg. Samtidigt kan 
omständigheter snabbt förändras, vilket gör att vi 
ständigt uppdaterar våra bedömningar. En del av 
säkerhetsarbetet är också att vara avsiktligt oförut-
sägbara för att försvåra kartläggning, säger Petra* som 
arbetar som analytiker inom Säkerhetspolisens  
person    skydds verksamhet.

Personskyddet innefattar en bred palett av åtgärder. 
Det kan handla om information och rådgivning, fysiska 
skyddsåtgärder, livvaktsskydd och säkra transporter. 

– Vi berättar aldrig i detalj eller kommenterar frågor 
om vilket skydd en person har. Det är också en del av 
skyddet. Ju mindre en potentiell angripare vet, desto 
bättre verkan har skyddet, säger Petra.

Att vara förtroendevald riksdagsledamot eller  
minister i regeringen kan innebära en stor offentlig  
exponering.

– Som en följd av offentligheten behöver det finnas  
ett säkerhetsmedvetande på ett helt annat sätt än hos 
människor i allmänhet. Det innebär att livet i vissa 
avseenden förändras, säger Petra.

Samverkan med andra är en central del av Säkerhets-
polisens personskydd. Inte minst är samarbetet med 
Polismyndigheten, samt Regeringskansliets, riksdagens 
och hovets säkerhetsorganisationer viktigt. Det skapar 
säkerhetsmedvetande och samsyn kring behov av 
skyddsåtgärder kring den centrala statsledningen. 

* Petra är ett fingerat namn.

I vägledningen Personlig säkerhet finns mer information  
om viktiga säkerhetshöjande åtgärder för förtroendevalda.  

Den finns på sakerhetspolisen.se/personlig­sakerhet

»Det kan handla om information 
och rådgivning, fysiska skydds-
åtgärder, livvaktsskydd och  
säkra transporter.»



Magnus Krumlinde,  
biträdande 
säkerhetspolischef

Ryska hotet  
försvagas av motstånd

Vi lever i en orolig omvärld där även Sverige och svensk säkerhet 
påverkas. Hybrida aktiviteter såsom cyberangrepp, påverkansförsök och 
hot mot dissidenter är några exempel på säkerhetshotande  aktiviteter 
från främmande makt. Vi har också sett exempel på sabotage, mord  

och planerade terrordåd från främmande makts underrättelse-  
och säkerhetstjänster i Nato-länder. Ett land utmärker sig både när  

det gäller underrättelse- och säkerhetshot: Ryssland.
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